

## ATKLĀTA VĒSTULE

Toronto, 1980.g. 14. jūlija  
125 Broadview Ave. M4M 2E9

LNJAK, ALJA,  
latviešu draudzēm, organizācijām un  
latviešu studentu un studenšu korporācijām.

Kāda personu grupa ir izplānojusi Baņutas Rubesas dziesmu spēles „Varoņdarbi” uzveduma atkārtojumus š. g. 27. septembrī Toronto un 25 oktobrī Ņujorkā.

Šajā sakarībā griežamies pie latviešu sabiedrības visos kontinentos ar šādu aicinājumu:

Šeit parakstījušies latviešu kaņavīri, Latvijas brīvības cīnītāji un latviešu kaņavīru organizāciju pārstāvji domājam:

1. ka „Varoņdarbu” teksts ir apzināti piesātināts ar latviešu varoņeposa simbolu sagrozījumiem un nievājumiem un kā tāds ir ideoloģiski nepieņemams latviešu tautas nacionālo simbolu izpratnes ietvaros;
2. ka jebkuŗa šī darba jeb tā atsevišķo daļu apzināta vai neapzināta ekspozīcija latviešu sabiedrībā grauj un mazina latviešu tautas nacionālās un ētiskās vērtības, reizē ar to vājinot mūsu spēkus Latvijas brīvības un neatkarības atgūšanas centieniem. Pozitīvu pienesumu nedodot, tas tikai palīdz latviešu tautu iznīcināt gribētājām varām, ideoloģijām un to pārstāvētājiem.
3. Mēs aicinām atsaukt jebkuŗu šīs dziesmu spēles turpmāku ekspozīciju latviešu trimdas sabiedrībā.
4. Mēs aicinām latviešu draudzes, organizācijas, studentu korporācijas un nacionāli domājošus tautiešus ne morāli, ne arī materiāli atbalstīt „Varoņdarbu” vai līdzīgas temas vai noslieces uzvedumus, kā arī liegt pabalstu tām sabiedriskām organizācijām vai pasākumiem, kas šādu ideju pasākumus atbalsta materiāli vai arī atļauj to ekspozīciju savās telpās, kursu vai studiju programmās.
5. Mēs aicinām ikvienu nacionāli domājošu tautieti, draudzi, organizāciju un korporāciju atklāti protestēt pret šādu un līdzīga satura un noslieces „kultūras” pienesumiem latviešu sabiedrībā, bet jo sevišķi to iekļaušanu latviešu jaunatnes domu un stājas veidotājos iestādījumos: skolās,ursos, semināros un nometnēs.
6. Mēs aicinām Visas latviešu draudzes, organizācijas, studentu un studenšu korporācijas nekavējoties vienoties un piegriezt lielāku vērību nacionālās, latviešu un Latvijas brīvības domu nesošās jaunatnes apzināšanā, vienošanā un vadīšanā.

Jānis Kapteinis, L.k.o.k.

Alfrēds Ķūrens, L.k.o.k.

Arturs Vītolīņš, L.k.o.k.

Alberts Ameriks, L.k.o.k.

*Kaņavīru apvienība „Ziemeļnieki”*

A. Tirzītis

*Latviešu kaņ veterānu strēlnieku biedrība Kanadā*

K. Tannis

*Pulkv. Kalpaka bataljona savienība*

V. Plūdons

*DV Kanadas zemes valde*

G. Krustiņš

*LKIA Kanadas zemes valde*

V. Tikiņš

*Kritušo kaņavīru pieminekļa padome*

J. Bērziņš

*Sadberijas latv. apvienoto org. valde*